

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Wydanie podrodzinowe „Gazety Porannej“.

Cena
egzemplarza
pojedynczego

15 gr.

Na dworcach
golejowych

18 gr.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.
W zastępstwie: ST. ZACHARIASIEWICZ.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyżay 31. (Tel. 178).
Adres Administracji: Lwów, Senatorska 6. (Tel. 72).

Telefon Redaktora Naczelnego 228,
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

Bilans handlowy Polski.

L.
Lwów, 4 maja.

Bilans handlowy Polski, jak równiż i innych państw europejskich nie doszedł jeszcze do stanu normalnego, gdyż stosunki gospodarcze Polski i Europy nie są jeszcze normalne.

W państwach europejskich obroty handlowe uległy zmniejszeniu. Nawet w tych, których obroty handlowe zewnętrznie wyrażają się w większą sumą waluty pełnowartościowej, jak W. Brytanji, Francji, Szwajcarii, Szwecji i Danji, ilość towarów w obrocie zagranicznym ulega zmniejszeniu, wskaźnik bowiem cen w stosunku do cen przedwojennych, przyjętych za sto, jest we wszystkich państwach europejskich większy od procentowego wzrostu bilansów handlowych tychże państw w porównaniu z 1913 rokiem. Wzrost bilansu handlowego Francji jest z jednej strony wywołany przyłączeniem Alzacji i Lotaryngii, najbardziej aktywnej pod względem gospodarczym prowincji Francji z drugiej strony (budową zniszczonych departamentów, które jakkolwiek wpływają ujemnie na finanse Francji potęgują jednak jej obroty handlu zewnętrznego).

Indeks handlu zewnętrznego Niemiec wyrażał się w stosunku do obrotu 1913 roku następująco: przywóz (1921) 30, (1922) 57, (1923) 56, (1924) 70 1; wywóz (1921) 19, (1922) 40, (1923) 49, (1924) 52.

Widzimy więc, że w Niemczech wskaźnik przywozu szybko się zwiększa, zmniejsza się, chociaż w mniejszym stopniu, wskaźnik wyw.

Odradzanie życia gospodarczego Niemiec musiało być związane ze znacznym przywozem surowców, oprócz tego konsumpcja Niemiec powojennych ma tendencję do powrotu do dawnych norm i tylko 1923 rok, rok okupacji Zagłębia wywołał depresję konsumcyjną Niemiec. Jakkolwiek Niemcy dostarczają maszyn i narzędzi produkcji niezbędnych wogóle do odtworzenia życia gospodarczego Europy, jednak ich wywóz nie może dotrzymać kroku przywozowi.

W pierwszych latach powojennych na początku inflacji marki niemieckiej wywóz ściągął do kraju znaczną ilość waluty cenniejszej innych państw. W 1924 r. Niemcy korzystają z kredytów krajów anglosaskich i dzięki temu rozwijają się gospodarczo przy swym biernym bilansie handlowym i w braku przyływów dochodów z kapitału umieszczonego zagranicą.

Senat francuski nie zmieni swej fizjognomji.

WYBORY DO RAD GMINNYCH NIE PRZYNIOŚLY ZMIAN.

Paryż 4 kwietnia. (Tel. G. L.) We Francji odbyły się wybory do rad gminnych. Sądząc po dotychczasowych wynikach głosowania wybory nie zmieniają stanu posiadania politycznego sronictwa.

Obroty handlowe Polski — rzecz naturalna — zwiększały się w ciągu ostatnich kilku lat.

Polska, której ziemie uległy znacznemu zniszczeniu w okresie wojny światowej i przez najazdy bolszewickie 1920 roku, która rozpoczęła swój byt państwowy przy olbrzymich odłogach rolnych i zniszczonym przemysle, jest w stanie odtwarzania swych sił produkcyjnych i jej społeczne siły gospodarcze nie odpowiadają w znacznym stopniu jej potencjonalnemu znaczeniu gospodarczemu. Rzecz więc naturalna, że w miarę jak energia potencjonalna gospodarcza Polski przeobraża się będzie w energje kinetyczną, handel zewnętrzny Polski będzie wzrastał. Obroty w handlu zewnętrznym Polski w 1923 roku były daleko większe niż w 1922 r.; wartość przywozu wzrosła z 555,1 milj. zł. do 1195 5 milj.; w 1922 roku wartość wywozu w stosunku do przywozu wyraża się 77,5%, 1925 — 107,1%. Jakkolwiek obecnie przyznanej Polsce części Górnego Śląska wpłynęło na zwiększenie obrotów handlowych Polski i przyczyniło się do aktywności jej bilansu handlowego; jeżeli jednak porównamy przywóz i wywóz za ostatni kwartał 1922 roku, gdy Polska posiadała już Śląsk, z obrotami handlu zewnętrznego za ostatni kwartał 1923 roku, to zobaczymy że wzrost obrotów handlu zagranicznego Polski nie był wyłącznie uwarunkowany przyłączeniem do Polski tej prowincji. W czwartym kwartale za 1923 notujemy w porównaniu z ostatnim kwartałem 1922 wzrost przywozu o 36,9 milj., wywozu o 59,4 milj.

Rok 1924 zaznaczył się w Polsce jako rok reformy walutowej, co wywołało kryzys gospodarczy. Rok 1924 należy uważać za niepomyślny pod względem gospodarczym. W pierwszych miesiącach tego roku inflacja nie była już dźwignią wywozu i czynikiem podniecającym życie gospodarcze, lecz ciążyła fatalnie na produkcji krajowej, zdeorganizowała ostatecznie już kredyt. Druga połowa tego roku odsłoniła rany gospodar-

(Wybory komunalne we Francji mają wpływ na układ sił w senacie i dlatego budzą zainteresowanie kół politycznych nie tylko we Francji, ale i zagranicą. — Przyp. Red. „Gazety Lwowskiej.“)

cze uprzedniego okresu inflacji i była okresem depresji gospodarczej. Bilans handlowy Polski musiał uległ tymczasowemu pogorszeniu, wykazuje to zestawienie statystyczne zewnętrznego handlu Polski za 1923 i 1924 rok:

Przywóz: w 1923 r. 1196, w 1924 r. 1476.

Wywóz: w 1923 r. 1116, w 1924 r. 1265.

Bilans 1923 wykazuje plus 80 milj. zł., bilans 1924 minus 211 milj. zł.

Pogorszenie bilansu handlowego Polski nastąpiło nie z powodu zmniejszenia wywozu, przeciwnie: wywóz wzmożił się o 69 milj. zł., lecz z powodu zmniejszenia przywozu o 260 milj. zł.

Cały szereg czynników na to się złożyło. Nie jest zatrażającym sam fakt biernego bilansu handlowego Polski. Przy wielkich inwestycjach, przy napływie wielkiego kapitału na rozbudowę przemysłu i środków komunikacji, Polska musiałaby mieć przez dłuższy czas bilans handlowy ujemny. Lecz w 1924 r. wpływ obcych kapitałów do Polski był minimalny. Analiza zewnętrznego handlu Polski za 1924 r. wykazuje słaby rozwój sił produkcyjnych, zwiększenie komunikacji, życie nie z dochodu, lecz kapitału narodowego. Wpłynęły na to nie tylko reforma monetarna, ale całokształt polityki finansowej Polski. Polityka ta była oparta nie na podatkach spożywczych, a na podatkach dochodowych liczących rzeszy podatników o względnie niewielkich dochodach, ale na podatku majątkowym i dochodowym wyższej skali dochodów, co zmniejszyło nie konsumpcję, ale kapitalizację.

Życie polityczne.

Lwów, 4. maja.

— W wywiadzie, udzielonym korespondentowi „Matina“, minister Benesz zaznaczył, że porozumienie polsko-czeskie posiada charakter i podstawy późniejszego sojuszu. Wobec wielkiej powagi obecnej sytuacji europejskiej, ze względu na sprawę paktu bezpieczeństwa, sprawę przyłączenia Austrii do Niemiec, niepewną sytuację na Bałkanach oraz niebezpieczeństwa bolszewizmu, jest rzeczą wielkiej wagi, aby Polska i Czechosłowacja szły ręką w rękę.

Wiadomości zagraniczne.

Lwów, 4. maja.

— „N. Fr. Pr.“ donosi z Brukseli, że przywódca katolików hr. Brockwille złożył w ręce króla misję utworzenia gabinetu, ponieważ nie może liczyć na poparcie parlamentu.

„N. Fr. Pr.“ donosi z Paryża, iż urzędowo potwierdza się wiadomość, że z dniem 1. maja rozpoczęły się operacje wojskowe, mające na celu wypędzenie Marokańczyków Riiffa ze strefy francuskiej, do której wtargnęli pod przewodnictwem Abdel Kerima. Operacje te rozgrywać się będą wyłącznie na terenie strefy francuskiej.

— Z Wiednia donoszą: Wczoraj odbyła się z okazji setnej rocznicy przyłączenia się Nadrenii do państwa niemieckiego manifestacja na tutejszym uniwersytecie z przyłączeniem się Austrii do Niemiec.

Informacje.

Lwów, 4. maja.

— „N. Fr. Pr.“ donosi z Belgradu: Rząd jugoski ma zamiar poczynić u rządu austriackiego kroki w tym kierunku, aby znajdująca się w Wiedniu centrala komunistyczna została rozwiązana. Rząd ma posiadać dowody na to, że w zamachu bolszewickim uczestniczyli komuniści bułgarscy i jugosłowiańscy, przebywający w Wiedniu. Kwestja tej centrali ma być poruszona na konferencji Małej Ententy w Bukareszcie. Słychać, że państwa Małej Ententy mają zamiar uczynić wspólny krok u rządu austriackiego aby został prawo azylu dla komunistów zagranicznych, szczególnie dla jugosłowiańskich.

A więc organizacja dywersyjno-szpiegowska.

W ZWIĄZKU Z WYBUCEM BOMBY NA STAREM MIEŚCIE ARESZTOWANO AGENTKĘ SOWIECKĄ.

Warszawa 4 maja. (Tel. G. L.) W związku z wybuchem na Starym Mieście aresztowano pewną Rosjankę b. artystkę dramatyczną,

która należała do organizacji dywersyjno-szpiegowskiej finansowanej przez Sowiet.

Zwrot w polityce aliantów.

Lwów, 4. maja

Ze wybór Hindenburga na prezydenta Rzeszy zwróci przeciwko Niemcom opinię mocarstw — to nie było dla nikogo wątpliwem. Przyszłość zresztą trzeba, iż roz uchwaleni dotąd usępsstwami nacjonalści Niemcy wcale nie zadają sobie trudu, by pozyskać dla siebie ententę. Przeciwnie — dzień niemal każdy przynosi dowody, jak gorączkowo pracuje się w Niemczech nad przygotowaniem odwetu. Świeżo np. komisja aljancka, pełniąc d. zór nad żegluga na Renie, przychyliła statek, który usiłował przemieścić do Niemc: 17 tonn granatów i bomb do wzniecania pożarów. Czy także dla celów rolnictwa jakimś rzekomo służyć miała fabrykacja bomb gazowych?

Biogąc to wszystko w rachubę, rząd francuski zajął bardzo zdecydowane wobec kwestji porozumienia z Niemcami stanowisko. Odpowiedź na propozycje niemieckie przez Herriota przygotowana, poszła do kosza, gdyż wobec wyboru Hindenburga stała się nieaktualną. Teraz we francuskim urzędzie spraw zagranicznych pracuje się nad nowym tekstem odpowiedzi, a ustalenie jego zajmie jeszcze około 10 dni czasu. Odpowiedź swą zakomunikuje rząd francuski przed wszystkim aliantom, a dopiero po zasięgnięciu ich opinji, Niemcom.

Równocześnie studjują w Paryżu w dalszym ciągu sprawozdanie kontrolnej komisji wojskowej i wnioski jej, zapomocą których Niemcy zmuszone być mają do wycofania zobowiązań z zakresu militarnego przyjętych przez nie w trakcie wersalskim.

Briand nawiązał w tej sprawie kontakt z Fochem. Wybór Hindenburga nakazuje zwiększyć przeczność, za czem poprze zaoszczędzenie dotychczasowych środków kontroli militarnej nad Niemcami. Wątpliwą jest też rzeczą, czy np. Francja nadal uznawać zechce szpandawskie metody systemu Martin, jako „czysto przemysłowe przedsiębiorstwo” i czy za jeden a warunków ustąpienia z Kotonji nie postawi zamknięcie hut szpandawskich.

Również kwestja skoszarowania policji w Niemczech wchodzi na nowe tory. Pomieży gabinetami w Paryżu i Londynie toczą się rokowania o to, czy również zwinięcie koszar policyjnych nie należałoby umieścić wśród warunków, od których zawisła m. być opóźnienie wrefy kolońskiej.

Wogóle przeuwaga się u aliantów dążenie do tego, iżby klauzuli militarnych traktatu wersalskiego, pilniej i skrupulatniej przestrzegać niż dotąd.

Anglja znajduje się w bardzo kłopotliwym położeniu i dla tego przewleka. Pragnie i e możliwości niepostrzeżenie odbyć drogę do Canossy. Owe tendencje przewlekania odzynała między i nami także w tem swój wyraz, że na razie Chamberlain nie myśli porozumieć się bezpośrednio, osobiście z Briandem. Zjazd tych dwu mężów stanu przewidywany jest dopiero na czerwiec, jakkolwiek już dziś j by dość przyzryn po temu, by kierownicy polityki angielskiej i francuskiej zetknęli się z sobą w interesie uzgodnienia swych stanowisk.

NPR. domaga się rozwiązania Sejmu.

DEMONSTROWAŁA TO HASŁO W DNIU 3-GO MAJA.

Warszawa 4 maja. (Tel. G. L.) Mimo iż pochody w dniu wczorajszym nie były wogóle przewidzian N. P. R. urządziła własny

pochód. Niesiono tablice z napisami domagającymi się rozwiązania Sejmu.

Obchód Święta Narodowego we Lwowie.

Lwów, 4. maja.

(ip.) Obchód uroczystości 3. Maja rozpoczął się w wigilję święta dnia 2. maja wieczorem, pochodem orkiestr wojskowych, oraz uroczystą Akademią w ratuszu.

W dniu 3. Maja o godz. 6 rano zabrzamiała pobudka orkiestr wojskowych, oraz odezwały się salwy mōdziejowe z Kopca Unji Lubelskiej, gdzie Stow. „Gwiazda” odśpiewało pieśni patriotyczne.

Najistotniejszą część obchodu uroczystości 3 Maja odbyła się jak corocznie na placu Mariackim. Złoczyła się na nią Msza św. połowa defilada wojsk i organizacji pod kolumną Mickiewicza.

Już o godz. 8.30 rano wojsko użycykowało się wzdłuż ul. Legionów i Hetmańskiej, na Wałach ustawiły się organizacje i publiczność. Zarezerwowane miejsca przed ofiarzem zajęli Weterani z r. 1863, kawalerowie orderu Virtuti Militari i korpus oficerski, władze cywilne, senat akademicki, Rada miasta Lwowa i Surzełnica, jakoteż konsulowie państw zagranicznych, członkowie sztabdarami i orkiestra wojskowa, oraz chór „Echa”.

Punktualnie o godz. 9.15 przybył na plac w otoczeniu generalicji gen Linde, który zastępował podczas uroczystości nieobecnego komendanta gen. Malczewskiego.

Po ukończonej rewji rozpoczęła się solenna Msza św. celebrowana przez ks. infułata Zajchowskiego. Mszy św. towarzyszyła muzyka orkiestry 19 pp. oraz chór „Echa”. Po nabożeństwie kapelan wojskowy ks. maj. Bombas wygłosił patriotyczne kazanie.

Po uroczystości religijnej nastąpił akt uroczysty dekoracji zasłużonych pracowników Policji państwowej, Straży pożarnej i organizacji ohywatelskich, jakoteż ich poszczególnych członków Krzyżami Zasługi oraz medalami Konstytucji 3 Maja. Aktu dekoracji dokonał gen. Linde i wojewoda Garapich.

Następnie gen. Linde odczytał podniosłą mowę imieniem komendanta Malczewskiego, orkiestra odegrała Hymn Narodowy i „Rota”. poczem gen. Linde i wojewoda Garapich w otoczeniu dostojników cywilnych i wojskowych przeszli na terasę kolumny Mickiewicza i rozpoczęła się defilada, w której wzięła udział cała załoga lwowska, oraz stowarzyszenia przygotowania wojskowego i organizacje społeczne.

Defilada trwała przeszło godzinę, a doskonała postawa wojsk budziła prawdziwy entuzjazm publiczności, która liczyła tysiącami brała udział w uroczystości.

W dalszym ciągu uroczystości odbyła się ku czci Matki Boskiej, Królowej Narodu Polskiego, Msza św. pontyfikalna, celebrowana

przez ks. arcyb. Twardowskiego, oraz Akademią w Tw. Muzycznym.

Na Jałowcu 14 p. ulanów urządził pokazy wojskowe, w Teatrze Wielkim odegrano popoł. sztukę Bałuckiego „Kiliński”, a wieczór „Casanova” Różyckiego. Nadto odbyły się uroczyste wieczory w organizacjach i stowarzyszeniach.

Nowe szczegóły o Walerym Łozińskim.

(Wilhelm Bruchnalski: Walery Łoziński, Przyczynki do biografji i listy, Lwów 1925, Osobne odbicie z Pam. lit. R. XXI).

Lwów, 4. ma a.

Walery Łoziński (1836—1861), którego śmierć przedwcześnie przetrwała wątek wielce obiecującego żywota, cieszył się dużą sławą w połowie wieku ubiegłego, a jego utwory powieściowe („Czarny Matwija”, „Szlachcic cōdnaczkowy”, „Karmazyn i szaraczek” i inne), malujące głównie zaścianki i zakątki wschodniej Galicji, rozchodziły się szeroko wśród czytelników ówczesnych.

Biografia jednak tego interesującego go pisarza, którego książki i dzisiaj bierze się z ciekawością do ręki, wymaga wielu sprostowań i uzupełnień. Tę lukę w naszej nauce zapełnia szkic prof. Bruchnalskiego, zawierający na er ciekawe przyczynki do biografji Łozińskiego oraz siedm listów autora „Czarnego Matwija”, gdy ten zasadał jeszcze na ławie gimnazjalnej w Samborze. Prosiuje tedy prof. Bruchnalski prace: K. Estreichera: „Powieściopisarze w Galicji” (Bij. Wars. 1869 J. D. (obrzeźnianie): „Walery Łoziński i Bruno Belawski” (Dziennik litercki 1861) i W. Zawadzkiego: „Walery Łoziński” (Album lwowski i H. Nowakowski, 1863); uzupełnia zaś artykuł anonimowy: „Od Sasa” (Nowiny, 1855) i również a o ima: „Walery Łoziński” (Zyciorys w „ismach pomniejszych” z r. 1865).

Opierając się na sześciu katalogach klaszki cywilnych Gimnazjum samborskiego z lat 1849/50, 1850/1, 1851/2, 1852/3 i 1854/5, tudzież na księdze zatytułowanej „Liber Calculatorum C. Reg. Gymnasii Samboriensis ab anno 1839 ab annum 1850” rozświetla autorytety uczelniskie Łozińskiego, rysując je na tle atmosfery czasu.

Z listów dowiadujemy się wiele ciekawych szczegółów o Łozińskim — gimnazjalcie, a zwłaszcza o pierwszych zanurzeniach autorskich; oto siedmastoletni chłopak pował się na powieść, o tytule nieznanym, może „Kamień nad Spasem”, a nawet odważył się postać ją na konkurs „Nowin”, w którym brał udział — Kaczkowski, Kraszewski i Dzierżkowski!

Studia prof. Bruchnalskiego czyta się z dużym zajęciem, zwłaszcza iż autor obleka swe w wcdy w gładką i piękną szatę stylistyczną.

H. B.

Z ruchu wydawniczego.

Lwów, 4. maja.

Ferdynand Hoesick. „Wędrowiec. Wrażenia z podróży”. (Warszawa 1925, nakładem księgarni F. Hoesicka) Książka ładnie wydana o 300 z góą stronicach zbiera w jedną całość szkice i teje ony w rozmaitych czasach drukowane w czasopiśmie przeważnie warszawskich. Publiczność zainteresowała się niemi bardzo, niektóre z nich stały się niemal sensacją literacką, przedrukowywano je w całości lub w obszernych wyjątkach. Doskonała obserwacja, niezwykła plastyczność, naturalny, pogodny tok opowiadania cechują te wspomnienia z podróży po zachodniej i południowej Europie. Burza na morzu włoskiem, Wiekanoc w Sewilli, osoblność zagranicznych „badów”, życie nocne w Wiedniu i całe mnóstwo innych obrazów w tym rodzaju czynią z książki lekturę niesłychanie zajmującą, a zarazem pouczającą. Przedmowa książki, niezwykajnie długa, bo aż kilkadziesiąt stronic licząca, kreśli genezę zebranych szkiców i obaw, zadzierzga nić sympatji między autorem a czytelnikiem.

Dr. Aleksander Mogilnicki. „Dziecko i przestępstwo. Wydanie II. Warszawa, 1925 M. Arct. Strona 426. Praca niniejsza ukazuje się obecnie w nowem opracowaniu z uwzględnieniem wszystkich ważniejszych powojennych zmian ustawodawczych, na nowszej literatury i uchwał kongresów międzynarodowych. Obejmuje całokształt zagadnienia w tej dziedzinie i pod tym względem stanowi jedyną w swoim rodzaju monografię nie tylko w Polsce, lecz i zagranicą. Autor analizuje pojęcie przestępswa i duszę dziecka, wykazuje, jak do niedawna jeszcze wraastała przestępczość dzieci i jak gwałtowną stała się potrzeba zapobieżenia temu wzrostowi. Po przytoczeniu uchwał szeregu kongresów międzynarodowych, autor przechodzi kolejno stan rzeczy na całym niemal świecie, a więc w Australji, Stanach Zjednoczonych, Kanadzie, Anglii, Francji, na Węgrzech, w Jugosławiji, Norwegii, Danji, Szwecji, Belgii, Holandji, Szwajcarii, Japonji, w Niemczech, Austrii i Rosji (przedwojennej). Duży rozdział o 50 stronach jest poświęcony Polsce. Skreśliwszy następnie historję i stan obecny międzynarodowego Związku Ochrony dzieci, autor w ostatnim rozdziale zestawia zasady ogólne walki z przestępczością dzieci.

Rocznik Pedagogiczny. Ukazał się świeżo obszerny, bo 600 blisko stron liczący drugi tom „Rocznika Pedagogicznego” Wydawnictwo założone w 1881 r. przez prof. B. Dicksteina, nakazuje się obecnie w seji II, nakładem Książnicy-Atlasu pod redakcją Komitetu, któremu przewodniczy inicjator, uczestniczącą prof. dr. J. Joteyko, dr. J. Piątek, St. Świdwiński i B. Kozłowska. Redaktorką jest H. Radzińska. Celem „Rocznika” ukazać dorobek wychowawczy Polski i najważniejsze zdobycze obecne, aby umożliwić rozpoczynanie pracy od punktu, do którego inni już doszli. Sprawy wychowania ujęte są szeroko; obejmują nie tylko szkolnictwo wszystkich typów, lecz również opiekę nad młodzieżą i oświatę pozaszkolną. „Rocznik” przynosi liczne informacje rzeczowe i wszechstronne.

Nowe zdobycze w zakresie wydajności pracy.

IV.

Lwów, 4 maja.

Zadaniem testów jest więc określenie stopnia poszczególnych uzdolnień. W celu jednak wyrażenia stosunku uzdolnień daną jednostką do uzdolnień innych osobników, t. j. w celu ustalenia kryterium obiektywnej oceny uzdolnień, G. Hon wprowadził procentową metodę mierzenia.

Przez oznaczenie uzdolnień najmniej rozwiniętego ze 100 badanych osobników przez 1, najbardziej zaś uzdolnionego przez 100, pozostaje stopnie oznaczono doświadczalnie. Podziałki skali tworzą odsetki. Zadanie polega na oznaczeniu, ilu odsetkom odpowiada dane uzdolnienie, mierzone zapomocą testu.

Rezultaty otrzymane za pomoca procentowego oznaczenia stopnia uzdolnień mogą jednak ulec zakwestjonowaniu przez stwierdzenie faktu, iż wogóle stopień uzdolnienia nie jest wielkością stałą, lecz posiada nieskończone możliwości rozwoju i ustawiczną zmienność w czasie. Doprowadza nas to do zagadnienia wykształcalności t. j. wedle określenia Claparéde'a, zdolność i rozwijania się przez ćwiczenie, właściwe funkcjom duchowym i uzdolnieniom.

Ponieważ przy zastosowaniu badań w celu udzielenia pomocy zawodowej, stopień wykształcalności badanego osobnika w danym zawodzie nie jest brany pod uwagę ze względu na to, iż badanie ma miejsce przed przystąpieniem do wykonania zawodu, wynikałoby stąd, iż jednostka przejawiająca w kierunku danego zawodu większe uzdolnienie posiada też większe możliwości rozwoju.

W miarę więc postępu w wykształceniu zawodowym różnice indywidualne między poszczególnymi osobnikami powinny się głębiej zaznaczyć, niż poprzednio. Tezę powyższą potwierdza amerykański autor Thurston. Twierdzenie to może mieć jednak zastosowanie w wydajności pracy, jeśli zaś chodzi o szybkość i ilość popelnionych omyłek, otrzymamy jak twierdzi Peterson wyniki wprost przeciwnie. Widzimy więc, iż zagadnienie to jest również dotąd nierozstrzygnięte. Claparéde stwierdza, iż jeśli chodzi o całość osiągniętych wyników, to początkowo najmniej uzdolnieni odnoszą największe korzyści, najwięcej zaś uzdolnieni najmniej korzystają. Istnieje jednak szereg osób, u których związek pomiędzy uzdolnieniem pierwotnym i końcowym jest trudny do uchwycenia.

Zagadnienie „wykształcalności“ pozwoli nam na wszechstronniejsze sformułowanie testów, przez podanie ich badaniom doświadczalnym w związku z powyższym zagadnieniem. Pozostaje więc do rozpatrzenia: 1) czy testy są stałe czy nie stałe, t. j. czy badania szeregu osób przed i po nabyciu wiedzy zawodowej wykażą te same rezultaty, 2) czy rezultaty testów są równoległe do postępów, osiągniętych dzięki wykonaniu zawodu. Jedynie wówczas, gdy doświadczenie potwierdzi słuszność pierwszego założenia testy zdobędą bezwzględnie wartość wobec ich zdolności przewidywania. Przepuszczalnie szereg testów odpowie powyższemu założeniu, jedynie

O działalność aprowizacyjną związków komun.

OKÓLNİK MIN. SPRAW WEWNĘTRZNYCH DO WOJEWODÓW.

Lwów, 4 maja.

(;) Min. spraw wewnętrznych zwróciło się do pp. wojewodów z okólnikiem w sprawie działalności aprowizacyjnej związków komunalnych.

Do zakresu działania związków komunalnych w tej dziedzinie należy przede wszystkim troska o zaopatrzenie ludności w mięso (sprawa rzeźni, targowisk, chłodni, jatek miejskich), w chleb (piekarnie miejskie), w zdrowe mleko (stacje mleczne), w opał i t. p.

W celu zebrania danych z całego kraju dla ogólnego zobrazowania stanu gospodarki aprowizacyjnej w miastach, przede wszystkim w dziedzinie zaopatrzenia ludności w mięso, chleb i opał, min. spraw wewn. w porozumieniu z Min. rolnictwa podejmuje ankietę.

Wiadomości o postępie, rozwoju, osiągniętych rezultatach i zdobytem doświadczeniu w niektórych miastach mogą być wyzyskane przez miasta, które zamierzają tę pracę podjąć, lub rozszerzyć. Inicjatywa, skutecznie podjęta w jednych ośrodkach, może być przykładem, wska-

żuką i bodźcem dla pracy innych, mniej ruchliwych. Rezultat pozwoli zreasumować wszystkie wysiłki, dokonywane w tej dziedzinie.

Ceny produktów pierwszej potrzeby w województwach, a nieraz na terenie tego samego województwa, różnią się znacznie, co dowodzi, że życie gospodarcze kraju nie jest należycie skonsolidowane i stanowi jeszcze podatny teren dla niezdrowej spekulacji, ze szkodą zarówno dla producentów jak i spozyców.

Badanie tych niezdrowych obaw i usuwanie ich przyczyn możliwe jest tylko po zebraniu dokładnych danych przy ścisłej współpracy samorządu i władz państwowych.

Dla opracowania ankiety min. spraw wewn. wyznacza termin dwumiesięczny.

Do okólnika załączono szczegółowo opracowany kwestionariusz, dotyczący zaopatrywania ludności w artykuły pierwszej potrzeby, stanu rzeźni, targowisk i piekarni, opłat miejskich i t. d.

je n k szeroko ujęte badania doświadczalne pozwolą na ścisłe określenie miejsca, jakie dany test ma zająć.

Oczywiście dotychczasowy rozwój umiejętności poradnictwa zawodowego nie daje wyczerpujących podstaw dla oceny klasyfikacji zawodowych w zastosowaniu do funkcji gospodarczych i administracyjnych. Wiedza ta jednak jest w początkach dopiero rozwoju i może oddać przy jej dalszym postępie nieocenione usługi polityce ekonomicznej i zarządom państwowym i rolniczym.

W tym kierunku pierwszym etapem, mającym specjalne znaczenie dla celów ekonomicznych, jest analiza zawodów wedle uzdolnień, jakie są niezbędne dla ich wykonania, oraz rozmiar możliwości pomocy obywateli w kryterium oceny testy stwierdzenie tych uzdolnień u kandydatów.

Oczywiście stosunek inteligencji ogólnej do wykształcenia zawodowego musi być ujęty dla każdej funkcji odrębnie. Należy jednak pamiętać, iż dla praktycznego znalezienia podstaw do badania psychologicznego i eksperymentalnego w „wielkiej cyfrze“ t. j. w masie danych obiektów, co powinno znaleźć swój wyraz w statystyce i schematycznym możliwie prostym i jasnym ujednostajnieniu skali uzdolnień i testów.

Dla naszych stosunków gospodarczych i administracyjnych a jednak specjalnie zażenowanie właściwych ludzi na właściwe stanowiska pierwszorzędne znaczenie. Ułatwia to w wysokim stopniu poradnictwo zawodowe, umożliwiając racjonalny dobór ludzi w szeregu stanowisk administracyjnych i ekonomicznych, począwszy od najbardziej kwalifikowanych umysłowych funkcji do zajęć roboczych i fizycznych. Świeżo założony w Warszawie Instytut naukowej organizacji pracy zajmie się zrealizowaniem zasad poradnictwa zawodowego także dla naszych

Z teatrów lwowskich.

TEATR WIELKI.

Poniedziałek, 4 bm. „Twórcza“.
Wtorek, 5 bm. „Casanova“.
Środa, 6 bm. „Maskarada na poddaszu“.

Czwartek 7 bm. „Casanova“.
Piątek, 8 bm. „Don Juan Tenorjo“ (gość. występ J. Węgrzyna).
Sobota, 9 bm. o 3 pop. „Panie kochanku“ (przedstawienie dla młodzieży szkolnej).

Sobota, 9 bm. o 7.30 wiecz. „Księżniczka czardasza“ (gość. występ L. Messal).

Niedziela, 10 bm. o 3 pop. „Halka“ (ceny popularne)

Niedziela, 10 bm. o 7.30 wiecz. „Don Juan“ (gość. występ J. Węgrzyna).

Poniedziałek, 11 bm. „Księżniczka czardasza“ (gość. występ L. Messal).

TEATR MAŁY.

Poniedziałek, 4 bm. „Spadkobierca“.

Wtorek, 5 bm. „Spadkobierca“.

Środa, 6 bm. „Wielka księżna i chłopiec hotelowy“.

Czwartek, 7 bm. „Wielka księżna i chłopiec hotelowy“.

Piątek, 8 bm. „Świt, dzień i noc“ (z pp. Dębicka i Orzechowskim)

Sobota, 9 bm. „Spadkobierca“.

Niedziela, 10 bm. „Wielka księżna i chłopiec hotelowy“ (po raz ostatni).

Poniedziałek, 11 bm. „Spadkobierca“ (po raz ostatni).

TEATR NOWOŚCI.

Poniedziałek 4 bm. „Clo-clo“.

Wtorek 5 bm. „Clo-clo“.

Środa, 6 bm. „Hrabina Marica“.

Czwartek 7 bm. „Clo-clo“.

Piątek, 8 bm. „Clo-clo“.

Sobota, 9 bm. „Świt, dzień i noc“ (z pp. Łozińska i Hierowski).

Niedziela 10 bm. „Clo-clo“.

Poniedziałek, 11 bm. „Świt, dzień i noc“ (z pp. Łozińska i Hierowski).

Poniedziałek 4 maja: „Cienie czarnych władców“.

Wtorek 5 maja: „Płonąca północ“.

Ossendowski przybył dziś do Lwowa.

Lwów, 4. maja.

Prof. Antoni Ossendowski, słynny podróżnik autor „Przez kraj zwierząt, ludzi i bogów“ i innych dzieł, które tłumaczone na obce języki, wywołały sensację w całym świecie, przybył dziś w południe do Lwowa, a wieczorem o godz. 8.15 wypowiódł w sali Tow. muzycznego prelekcję bogato ilustrowaną obrazami świetnymi, p. t. „Cienie czarnych władców“. Bilety sprzedaje księgarnia Seyfartha, Akademicka 6. a wieczorem kasa przy wejściu. We wtorek druga prelekcja p. t. „Płonąca Północ“.

Zaznaczyć należy, że prof. Ossendowski obok dzieł na temat swych podróży, wydał sporo jeszcze innych opowieści, a także zbiór nowel ut. „Najwyższy lot“ poświęconych pamięci Orłat polskich w walkach z Ukraińcami, a następnie w r. 1920 z bolszewikami i dochód ze sprzedaży tej książki przeznaczony na wzniesienie pomnika poległej polskiej młodzieży.

Wiadomości bieżące.

Lwów, 4. maja.

— Na otwarcie Targów Poznań. przybyli między innymi minister przemysłu i handlu p. Kiedroń, minister spraw wewn. Ratajski w towarzystwie p. Władysława Grabskiej i p. Kiedroniowej. Ministerstwo S. W. reprezentował generał Norwid Neugebauer. W towarzystwie p. wojewody goście przybyli na plac Targowy, gdzie po przecięciu wstęgi min. Kiedroń wygłosił dłuższe przemówienie.

EKONOMISTA

WALNE ZGROMADZENIE SPÓŁEK AKCYJNYCH.

5 maja br. „Radziwiłł Wimmer i Żeleńscy“ S. A. we Lwowie (5 ppoł. w Warsz. Bku Dyskont.).

7 maja br. „Arma“ fabr. bron S. A. we Lwowie (5 pop. Bema 3)

9. maja br. Pol. Tow. Akumulatorowe S. A. (12 w poł. w Pol. B. Przem. we Lwowie).

9 maja br. „Orthwein, Karasidk i Ska“ w Warszawie (4 ppoł. ptae Napoleona 7).

OBROTY PRYWATNE.

Lwów, 4 maja.

Dziś tendencja chwila. Obrót ożywiony.

Dolary amer. 5.18 do 5.18 1/2,

dol. kanadyjskie 5.15 do 5.15 1/2,

koreny czeskie 0.15 do 0.15 1/2,

leje 0.02 1/4 do 0.02 1/2, franki franc.

0.27 do 0.27 1/2, frank szwajcarski

0.99 do 1.00, funty szterl. 24.50

do 24.60, Rubla a 500 i a 100

za 1 tys. 3.00 zł. do 0.00 zł.

drobne za 1 tys. 0.00 do 0.00 zł.

niemieckie tys. stare za 1 tys.

0.00 do 0.00 gr., koreny austr. za

tys. 0.00 do 0.00 gr.

Złoto: 20 kor. 21.75 do 21.85,

20 frank. 19.55 do 19.75, 20 marki

24.75 do 24.85 10 rubli 26.90 do

27.00 gr.

Srebro: kor. austr. 0.43 -- 0.43 1/2,

5-kor. austr. 2.27--2.28 floreny

1.16--1.18, srebr. ruble 1.80.--1.84

kopiejki za rubel 0.80--0.82.

Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 83,

Poniedziałek,

4 maja 1925.

Notowania w złotych.

A. Kursa efektów.

Kategorie:	Wari. nom.	Ostatnia cywidenda		Placa	Zadaja		Transakcje	Kategorie:	Wari. nom.	Dywidenda		Placa	Zadaja		Transakcje
		1924	1925		zł	gr				zł	gr		zł	gr	
I. Papiery państwowe.	1000							c) Przemysłowe:	500	5000					
4% Państwowa poz.	10000							Agrobemia f. szt. naw.	1000						
Konwersyjna	110 z							Bracia Biskupscy	1000						
8% P. z r. 1922.								Brown Boveri Z. elekt.	500	1 zł	7 70	7 35	7 60		
II. Listy zastawne.								Browary lwowskie	1000	25 gr	3 85	3 80			
(bez kuponu bież.)								Chodorów f. cukru	1000	50 gr	4 3	4 25			
4 1/2% Banku hip. gal.								Chybie fab. cukru	1000	2000					
4 1/2% Bk. kred. z. gal.								Ceglelski f. maszyn	50 z	14000					
4 1/2% Banku Matop.								Cmentów fabr. porcel.	1000						
4 1/2% Bk. hip. zemb.								Fabryka Lokomotyw	140						
4 1/2% Pol. Bk. kraj.								Gafota fabr. obuwia	140						
4 1/2% Polsk. Bk. kraj.								Galicja Rafia. naty	1000						
4 1/2% Tow. kred. gal. ziemskie								„Gazolina” prz. wiert.	140						
III. Oblig.								Górka isbr. cementu	140						
(bez kuponu bież.)								Karpalit zakłady litog.	140						
4 1/2% K. P. Bk. kraj.								Krakus i wód. Kraków	280	20 gr.					
4% Kom. P. B. kraj.								„Marynia” Z. p. ogrod.	5000						
4% K. lok. P. Bk. kr.								Niamojowski f. pap.	1000	10500					
IV. Akcje.								„Nitrat” Zakł. chem.	1000						
a) Bankowa:								Oikos Zakł. prz.-drz.	1000						
Akcj. Związk.	280	15000		48	51	0 49	0 50	Orthwein, Karasiński	900						
Akcj. Hipoteczny	280	2800						Parowozy S. A. b. m.	500	4 gr	65	0 66	0 67		
Handlowy w Poznaniu	1000	5600						Perzet Pow. Zakł. bud.	500	1000					
Bank komercyjny	280	28000						Pocisk zakł. armun.	350	750					
Matopolski	280	9000						„Pokucie” Ska. naft.	1000	20000					
Powszechny kredyt.	280	15000						Pol. Natta prz. wiert.	500						
Przemysłowy	280	10000						Pol. Tow. Budowlane	500						
Rolniczy S. A.	280	45000						Potęga Tow. hut. z.	10000						
Ziemski kredytowy	280	4500						Rakszawa. fa. j. sukna	140						
Zemelny	280	18000						Robn Zielniński Z. m.	500						
Z. S. Z. w Poznaniu	1000							Siersza gór. zakłady	140						
b) Handlowe:								Spółka Akc. Wydawn.	280						
Polbal	1000	45000						Strem’ Z. chem.	700	20 gr.					
Polsoł	1000	4500						Tepege gór. zakłady	1000						
Tohan	140	18000						Tesp. tow. ekspl. soli	140	18000					
Tehato* Tow. akc.	500							Trzeblina fabr. masz.	500						
Wawel								Urusa fab. motorów	500						
Hurtownia kol. S. A.								Wild i Ska	1000	2 zł.	10	85	11 00	11 10	

B. Kursa Walut i Dewiz.

Bilety bankowe	Kategorie:	Cena, przelicz. w zł.	
		placa	zadaja
---	Dolary amerykańskie	---	(za 1 S)
---	Dolary kanadyjskie	---	(za 1 S)
---	Dynary	---	(za 100)
---	Funty szterlingi	---	(za 1 L)
---	Franki belgijskie	---	(za 100)
---	Franki francuskie	---	(za 100)
---	Fioreny holenderskie	---	(za 100)
---	Franki szwajcarskie	---	(za 100)
---	Korony austriackie	---	(za 100.000)
---	Korony czesko-słowackie	---	(za 100)
---	Korony duńskie	---	(za 100)
---	Korony norweskie	---	(za 100)
---	Korony szwedzkie	---	(za 100)
---	Korony węgierskie	---	(za 100.000)
---	Lei rumuńskie	---	(za 100)
---	Liry włoskie	---	(za 100)

Sekretariat Giełdy.

Generálny Sekretarz Dr. PANETH.

Sekretariat Giełdy, ul. Akademicka 29A
I. 17. I. p. telefon międzymiastowy 294 52

Czas zebrań Giełdy zbożowej i nasionami odbywać się będą od dnia 1. stycznia 1925 począwszy, co-dziennie z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt uroczystych w lokalu przy ul. Le-gionów 27. I. p. (Reitana 6).

OBROTY W AKCJACH.

Lwów, 4 maja.
H poteczny 0.49 0.50, P zemy-słowy 0.25 0.25, 0.26 0.27, Bro-wary 7.35 7.40, 7.50, 7.60, Chodo-rów 3.50, Chybie 4.25, Lokomoty-wy 0.55, Gafota 0.35 0.36, Gizol-na 1.60, 1.65, Oikos 2.05, Paro-wozy 0.66, 0.67, PTB 0.54 Tespy 4.90, 4.95, 5.00, Zieleniowski 1.10, 1.10.

SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

Lwów, 4 maja.

Sytuacja na przedgieldzie bez zmiany. Popyt w całym ciągu sta-by przy minimalnych obrotach. Kur-sa zniżkowe. Gazy 9.30, z chodnie 2.00. Jaworzno obniżyły się na 13.10, Radziwiłł na 1.45, Oikusz 0.96. Inne akcje bez najmniejszego zainteresowania.

Na targu akcji bankowych i rze-my-słowych kursa przeważnie u rzy-mały się na dotychczasowym pozio-mie. Ruch brzdzo mały. Zapotrze-bowanie skromne.

Notowano: Browary 7.35—7.60, Chodorów 3.80, Gazo nę 1.60—1.65, Chybie 4.25, Lokomotywy 0.55 Oi-kos 2.05, Parowozy 0.66—0.67, B, Hipoteczny 0.49—0.50, Przemysłowy 0.25—0.27. Tendencja utrzymana. Usposobienie wycerkujące.

OBROTY W AKCJACH NIEKO-TOWANYCH.

Lwów, 4 maja.

G zy wschodnie 9.50, Gazy za-chodnie 2.00, Jaworzno (2) 13.10 (drobn.) 13.2, 13.15, 13.25, Oi-ku z 0.96, Radziwiłł 1.45.

Giełda zbożowa.

Lwów, 4 maja.

W obrocie pozagieldowym tra-s-akcje w owsie rumuńskim loco Śnia-tyń zł. 29.25 loco Nepokowce, stosownie do jakości towaru zł. 29.30. Ziemiaki nasenne marki Wolmann płacono loco Truste zł. 6.50. Spo-radyczna transakcja w mące żytniej 50%-wej młynna Szancra loco Tar-nów zł. 54 1/4. Tendencja utrzyma-na, dla pszenicy lekko zniżkowa. U-sposobienie spokojne.

C. Kursa Zbożowe.

Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga
	od	do	
Mąka pszenna 4% 0	37	50	typy młynny
Mąka pszen. kuch. 1	32	33	
Mąka pszen. clemna 4	27	28	Lwów brutto
Mąka żytnia 60% T			
Mąka żytnia 70% T			za netto łączale z workami
Grysk kukurudziany			
Mąka kukurudziana			Otreb żytni netto bez worka
Kasza hryczana			
Kasza jaglana			Kasza jęczmieńna
Kasza jęczmieńna			
Pęczak			Makuchy linalne i konopne
Makuchy linalne i konopne			
Makuchy rzepakowe			Koniocyna czerwona krajowa natuś
Koniocyna czerwona krajowa natuś			
Rapusta kwaśna			Worki jutowe wyr. Skradog. Warta
Worki jutowe wyr. Skradog. Warta			
Czestochowianka 70 kg. za sztukę			Worki używane, dobre, za sztukę
Worki używane, dobre, za sztukę			
Pezenica krajowa ex 1924 750 gr.			Ceny są-cukrowe bez transakcji.
Żyto matopolskie ex 1924 680 gr.			
Jęczmień matopolski browarn. 650 gr.			
Jęczmień matopolski przemiał. 620 gr.			
Owies matopolski ex 1924 410 gr.			
Kukurudza rumuńska			
Ziemiaki przemysłowe			
Fasola biała			
Fasola kolorowa			
Fasola krasa			
Groch polny			
Groch 1/2 Victorin			
Bobik			
Mieszanka pastewna w ziarnie			
Wyka			
Siano słodkie krajowe prasowane			
Słoma prasowana			
Hreczka			
Len			
Łubin			

Kronika.

Poniedziałek 4 maja Rz. kat.: Fioriana — Gr. kat.: Jamara.

Pobór rocznika 1904, 1903 1902, 1901, 1900 oraz tych cudzoziemców do 50 r. życia, którzy nabyli obywatelstwo polskie a od 4 maja do 3 czerwca przed Komisją Przegładową P. K. U. Lwów-miasto, która będzie urządzać w tych dniach o godz. 8-miej rano w I kalu przy ul. Pijarów 1, 33.

Program Kasyra i Kola Lit. Art. na bieżący tydzień: Wtorek: dnia 5 bm. godzina 20. Wieczór dyskusyjny: Prof. dr. Jan Rogowski „Polska praca oświatowa w Warmii i na Mazurach. Konferencja Stefan Komoński” Sprawozdanie z działalności: Tow. Opiek kulturalnej nad Polakami zagranicą im. Adma Miśkiewicza. — Czwartek: 7 bm. godz. 20. Wykład Jana Piłczyńskiego na temat „Kobieta romantyczna. — Przyjaciele i wrogowie kobiet — kobieta w literaturze a w rzeczywistości”.

Cykl wykładów o gazach trujących — obrotom przeciw-gazowej urzędza „Czerwony Krzyż” od 11 do 16 maja w sali Tow. Gospodarczego, ul. Kopernika 1, 20, godz. 6—8 wiecz. Szczegółowe informacje w biurze Czerw. Krzyża Białostockiego 6, od 10—14.

Nauka jazdy konnej dla pań i panów odbywa się codziennie na ujeżdżalni oddziału konnego Sokola-Macierzy przy ul. Cenerowskiej pod kierunkiem fachowego nauczyciela.

(—) Nagła śmierć w łaźni. Wczoraj popołudniu w łaźni przy ul. Żółkiewskiej 64, zmarł nagle na udar serca Grzegorz Majków, kolejarz, liczący lat 53, zam. przy ul. Żółkiewskiej 74. Zwłoki odstawiono do instytutu medycyny sądowej.

SPORT.

REMISOWE WYNIKI MISTRZÓW I EKSMISTRZÓW LWOWA I KRAKOWA. — SZTAFETA OLIMPIJSKA L. O. Z. L. A. — WYNIKI INNYCH ZAWODÓW.

Lwów, 4. maja.

Czarni—Pogoń 2:2 (2:0). Zawody powyższe rozegrane na rzecz PZPN miały przy biegach do interesujący i obfitowały w szereg emocjonujących momentów. Obie drużyny znalazły uznanie, Czarni przez swoją mądrych, na odpowiednim poziomie technicznym stojącej, Pogoń przez zapał i ambicję, dzięki którym zdołała wyrównać. Znaczący postęp w formie u Czarnych notujemy tem chętniej, że dotyczy się on całej drużyny, której ostatnio jest bezkonkurencyjnie na obecnie we Lwowie pomoc. Pogoń natomiast od trzech tygodni opada w formie i budzi poważne obawy na przyszłość. Pogoń bez Gólitza i Olea czyka, Czarni w pełnym składzie a jedynie Hawling po przebieżeniu wrócił a miejsce jego zajął Rudzki. W pierwszej połowie Czarni uyskują w 10 i 17' przez Drapkę dwa gole. W drugiej połowie Pogoń dzięki inicjatywie gry a dr. Gabiń wyrównuje. Sędziował p.

Schor z Przemysła. Rógów 8:4 dla Pogoni. Publiczności 3.000.

AZS—Jurzenka 2:1; Lechia—Sparta 2:1; Pogoń II—Czarni II 3:2.

Sztafeta olimpijska (100+200+400+00) rozegrana o pułkarnę równy LOZPN zgromadziła na starcie po dwie drużyny Czarnych, Pogoni i AZS. Puchar przypadł drużynie Czarnych w składzie Strzelecki, Stećków, Posępki i Kawa w czasie 3'49"3".

W Warszawie Legia pobiła Warszawiankę 3:1, Varsovia—Makabi 7:0. Derby krakowskie Cracovia—Wisła dały wynik 5:5 przyrem białoczerwoni dali sobie wydrzeć pewną przewagę, gdyż prowadzili już 5:1. Jurzenka—Waw 1:20 Cracovia II—Wisła II 31:1. W Przemyslu lwowska Hasonea w osłabionym składzie ulega Polonii 0:4. W Łodzi ŁKS zwyciężył Polonię w sz. 2:1. Bieg sztafetowy Warszawa—Łódź zakończył się zwycięstwem Warsz. OZLA.

ST. MA.

(—) Kradzież weksli na 20.000 zł. Włodzimierz Magielnicki, dyrektor Kasy zał. Lickowej w Szczercu, doniósł wczoraj policji, że w czasie pobytu w Galicyjskiej Kasie Oszczędności skradziono mu teczkę zawierającą weksle na 20.000 zł.

(—) Awantury umysłowo. Złotego na ul. Legiów. Na komisariat V. PP. sprowadzono wczoraj Jana Kotulskiego, asystenta Izby skarbowej za wywołanie awantury na ul. Legionów. Przybyły później rzecznik kasy skarbowej Józef Szraiger stwierdził, że Kotulski jest u-

mysłowo choty, wobec czego odstawił go do szpitala powoz.

(—) Ujęcie kieszonkowca. Za kradzież kieszonkową na szkole A. Piróg zam. w Pastekach Halickich aresztowano 19-letniego L. Weintrauba zam. w Zamarstynowie.

(—) Za kradzież roweru, wartości około 200 zł, pozostawionego chwilowo w Rynku przez Józefa Zakatę aresztowano Józefa Zahalika, 19 lat liczącego, zam. przy ul. Alembeków 1. 7.

OGŁOSZENIA

AMORTYZACJE.

T. 272/24/6. Wdrożenie amortyzacji weksla. Eisig Hochmann, Kraków, Dietłowska 97, zagubił dnia 5. grudnia 1924 w Krakowie weksel Nr. 209, opiewający na 181 zł. 80 gr. wystawiony 29. października w Borysławiu płatny 12. grudnia 1924, na zlecenie S. Szajera w Krakowie przyjęty przez Firmę Żelazo węgiel, a domicylowany na Polski bank przemysłowy w Borysławiu i żąda amortyzacji tego weksla. Wzywa się więc znalazcę względnie posiadacza opisanego weksla, względnie interesowanych w tej sprawie, ażeby go w podpisanej sprawie przedłożył najdalej do roku od poniższej daty względnie w tym oznaczonym przeciagu czasu wniesli zarzuty przeciw wnioskowi na amortyzację z tem zagrożeniem, że po bezskutecznym upływie tego terminu weksel ten zostanie pozbawiony mocy prawnej.

Samor 19. lutego 1925. 3610
Sąd okręgowy, Oddział V.

Nc. IV. 652/25/1. Umorzenie weksla. Na wniosek firmy „Branka” fabryka cukrów, czekolady i kakao S. A. we Lwowie, zarządza się postępowanie celem umorzenia niżej oznaczonego weksla, który został skradziony i wzywa się posiadacza tego weksla, aby w przeciagu dni 60 tj. do dnia 6. czerwca 1925 zgłosił się w tut. Sądzie i okazał weksel, w przeciwnym razie Sąd wyda orzeczenie, uznające weksel za umorzony. Weksel jest wystawiony przez Młozęsa Moritza, kupca w Sanoku, dnia 18. listopada 1924 na 250 zł. opiewający, płatny dnia 19 stycznia 1925 w Sanoku na zlecenie firmy „Branka” fabryka cukrów, czekolady i kakao S. A. we Lwowie.

Sąd powiatowy, Oddz. IV.
Sanok, dnia 6. kwietnia 1925. 3540

T. 145/24/5. Wdrożenie postępowania amortyzacyjnego. Na wniosek Mojżesza Krochmala, kupca w Borysławiu, wyraża się postępowanie celem amortyzacji rzekomo przez wnioskodawcę zagubionego czeku o następującej treści: Nr. 401 Garant Trust Company of New York Pay Dr. Szymon Herschdörfer Or Order (Duplikate Being Unpaid) The sum of six hundred and fifty Dollars. Check Against the Credit War-chauer Discote aBank Filiale Drohobycz, Dollars 650, z zwrtem na odwrotnej stronie in blanco Dr. Szymon Herschdörfer Drohobycz — Polski Bank przemysłowy w Drohobyczu. Polski Bank przemysłowy filia w Borysławiu. Posiadacza powyższego czeku wzywa się, przeto, aby zgłosił się ze swoimi prawami w ciągu jednego roku, w przeciwnym bowiem razie po upływie powyższego czasokresu czek ten za nieistniejący uznany zostanie.

Sąd okręgowy, Oddział V.
Sambor, dnia 24. lutego 1925. 3612

UPADEŚCI.

S 525/9 Uchwała Sądu konkursowego. W sprawie konkursowej Abrahama Brauna kupca we Lwowie ul. Mączna 1. 2. zatwierdza się dokonany przez zgromadzenie wierzycieli na audjencji w dniu 27. IV. 1925 wybór w dziale wierzycieli w osobach PP. 1) adw. Dra Alfreda Czabana, ul. Kraszewskiego 11. 2) Izidora Fruchsa, kupca we Lwowie, ul. Piastów 8a i 3) Adolfa Witelsa, kurca we Lwowie, ul. Rutowskiego 7. jako członków wydziału oraz adw. Dra Józefa Miesera we Lwowie, ul. Szopena 1. 3. jako zastępcę członka.

Sąd okręgowy cyw., Oddział VII.
Lwów, dnia 27. kwietnia 1925. 3633

LICYTACJE.

E. 51/25/5 Edykt licytacyjny. Na wniosek dra Ignacego Wołkowińskiego w Przemięściu Strzyżowskim odbędzie się przeciw Benjaminowi i Hindzie Baumölem licytacja realności (ul. 242

ks. gr. gm. kat. Czudec w dniu 13. maja 1925 o godzinie 9.30 przed południem w Sądzie powiatowym w Strzyżowie, Bip-ro Nr. 12 Realność powyższa składa się z parc bud lk. 73/2 pgr. 152/2 ogrodu i budynku parterowego — oszacowana razem na 1100 zł — najniższa oferta 550 zł. Wadium 110 zł. Warunki licytacyjne przez ręce można w biurze Nr. 12.

Sąd powiatowy, Oddz. II.
Strzyżów 14. marca 1925. 3693

ROZMAITE OBWIESZCZENIA

Cg. II c 566/25. Edykt Henryk Eber wniósł skargę przeciw Romanie Stefanji Alfonsie Merstalingrom o 1831 zł. 79 gr. Audjencia do ustnej rozprawy została wyznaczona na 19. maja 1925, godzina 9 przedpoł. w tym Sądzie, Biuro Nr. 100, Sądowa 7, III p. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane, ustanawia się adw. dra J. Arnolda we Lwowie kuratorem który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. 3714 Sąd okręgowy cywilny, Oddz. II.
Lwów, dnia 28. marca 1925.

FIRMY.

Firm. 506/24. Stow. III. 133. Wpis likwidacji. Do rejestru stowarzyszeń wpisano dnia 6. listopada 1924. Siedziba firmy: Tarnopol. Brzmienie firmy: „Towarzystwo zaliczkowe funkcjonariuszów państwowych, stowarzyszenie zarejestr. z ogr. poroką”. Na walnym zgromadzeniu członków powyższego Towarzystwa uchwalono rozwiązanie i likwidację stowarzyszenia tego z tem, że brzmienie tej firmy będzie opiewać jak dotąd z dodatkiem „w likwidacji” i że likwidatorem wybrano dotychczasowego dyrektora p. Dawida Krona, emeryt. starszego kontrolora pocztowego w Tarnopolu, plac Sobieskiego 10, który pod brzmieniem firmy podpis swój umieści. Wierzycieli wzywa się, by w powyższym Towarzystwie ze swymi pretensjami się zgłosili. Sąd okręgowy j. handlowy, Oddział II. Tarnopol, d. 5. listopada 1924. 1501-3

Rozmaitości.

(a) Największy kinematograf na świecie Amerykańskie Tow. filmowe „Famous Players” przystępuje do budowy największego kinoteatru na świecie. W tym celu zakupiło plac w Nowym Jorku przy Broadway, na którym stanie 29-ciopiętrowy drapacz nieba. Kinoteatr będzie mógł pomieścić 4.000 widzów. Wyższe piętra drapacza nieba przeznaczone na biura przedsiębiorstwa. Koszty kupna placu i budowy gmachu obliczono na 14 milj. dolarów.

(a) Gdzie jest najwięcej gazet? Oczywiście w S. Zjednoczonych, a mianowicie 30.000. Drugie miejsce zajmuje Francja, gdzie wychodzi 10.000 gazet, potem idą Niemcy, mające ich 7.000 dalej Anglja 5.000 i Włochy 2.500 inaczej przedstawia się ta statystyka, jeżeli się weźmie pod uwagę liczbę ludności. Wtedy największą stosunkowo liczbę gazet znajdujemy w Szwajcarii, gdzie przypada ich 270 na milion mieszkańców; drugie miejsce zajmą St. Zjednoczone 250 gazet na milion mieszkańców; trzecie Francja 140 gazet; czwarte Holandia 130; piąte Niemcy 115; dalej Anglja 98; Włochy 6; Belgja zaś tylko 30.

(c) Ochrona słoń. Wobec bezmyślnego łepienia słoń w kolonjach francuskich w Afryce, minister kolonji p. Daladier, zarządził szereg środków, mających na celu ukroczenie zapału myśliwych, grożącego wymarciem tych zwierząt. Przedewszystkiem wprowadzone będą świadectwa, określające ściśle czas trwania i porę polowania. Nadto w każdej kolonii urządzone zostaną parki ochronne, w których słoń znajdują w każdym wypadku bezpieczne schronienie.

Firm. 583/24. Stow. II. 271. Wpis likwidacji. Do rejestru stowarzyszeń wpisano dnia 5. stycznia 1925. Siedziba firmy: Tarnopol. Brzmienie firmy: Związek piekarzy, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną odpowiedzialnością w Tarnopolu. Na nadzwyczajnym walnym zgromadzeniu członków powyższego stowarzyszenia dnia 21. grudnia 1924 uchwalono rozwiązanie i likwidację stowarzyszenia z tem, że brzmienie tej firmy będzie odciążone „Związek piekarzy, stow. zarej. z ograniczoną odpowiedzialnością w Tarnopolu”. Wierzycieli wzywa się, by w powyższym Towarzystwie ze swymi pretensjami się zgłosili.

Sąd okręgowy j. handlowy, Oddział II. Tarnopol, d. 31. grudnia 1924. 1503-3

Firm. 13/25. Stow. C. 47. Do rejestru Stow. C należy wciągnąć Siedziba stowarzyszenia: Rozdół Brzmienie firmy: Ludowe Towarzystwo Kredytowe w Rozdole. Stow. z ogr. poroką. Wpisy szczegółowe (rozwiązanie) wybór likwidatorów: Wskutok uchwały Nadzwyczaj. Walnego Zgromadzenia z 21. grudnia 1924 nastąpiło rozwiązanie stowarzyszenia i przyście w stan likwidacji. Likwidatorem wybrano Mosesa Goldschlaga. Data wpisu: 12. listego 1925.

Sąd okręgowy j. handlowy, Oddział IV. Stryj dnia 24. stycznia 1925. 1540

Firm. 519/24. Stow. II. 126. Wpis likwidacji. Wpisano do rejestru stowarzyszeń dnia 6. listopada 1924. Siedziba firmy: Tarnopol. Brzmienie firmy: Podolska Kasa handlowa w Tarnopolu, stowarzyszenie zarej. z ogr. poroką, po niemiecku: „Podolsche Handelskassa in Tarnopol, registrierte Genossenschaft mit beschränkter Haftung”. Na nadzwyczajnym walnym zgromadzeniu dnia 12. września 1924 uchwalono rozwiązanie i likwidację powyższego Towarzystwa z tem, że brzmienie tegoż będzie jak dotychczas z dodatkiem „w likwidacji” i że likwidatorami wybrali

został Joel Schorzmann i Izrael Schächter pierwszy w Tarnopolu, drugi w Mikulicach zamieszkały. Wierzycieli wzywa się, aby z swemi roszczeniami w powyższym Towarzystwie się zgłosili. Sąd okręgowy j. handlowy, Oddział II. Tarnopol, d. 5. listopada 1924. 1502.3

Firm. 52/25. Stow. C. 34. Siedziba firmy: Żurawno. Brzmienie firmy: Towarzystwo kredytowe i zaliczkowe w Żurawnie, stow. zarej. z ogr. poręką. Rozwiązanie Twa i ustanowienie likwidatorów: Uchwała Walnego zgromadzenia dnia 21. lutego 1925 następująco rozwiązanie Twa i przejście w likwidację. Likwidatorami wybrano: Mózesa Groffa i Jette Lempert. Dzień wpisu: 15. marca 1925.

Sąd okręgowy, jako handlowy Stryi, dnia 5. marca 1925. 3556

Firm. 41/25. Sp. II. 3. Zmiany dotyczące firmy już wpisanej. Dnia dzisiejszego wpisano w rejestrze handlowym przy firmie: Brzmienie firmy: Gustaw Swoboda. Siedziba firmy: Biała. Następujące zmiany: Prokurę Franciszka Laszczaka wykreśla się. Prokurę zbiorną udzielono Walterowi Stoklosie w Bieisku ul. Cieszyńska 76, Karolowi Hackenschmidtowi w Bieisku ul. Strzelnicza 4 i Zygfrydowi Bochnarowi w Białej ul. Komarówka 18, którzy w ten sposób będą podpisywać firmę „Gustaw Swoboda“ w Białej, że pod stampilją wyoiśniętą lub przez kogokolwiek bądź napisanem brzmieniem firmy dwaj z wyż wymienionych prokurentów umieszczają swoje podpisy z dodatkiem na prokurę wskazującym.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II. Wadowice d. 28 stycznia 1925. 1810

Firm. 175/25. Oddz. A II. 24. Wpis do rejestru handlowego firmy spółkowej. Do rejestru oddział A. wciągnięto co następuje: Siedziba firmy. Złoczów.

Brzmienie firmy: Fabryka skór, Jan Polisiuk: Syn. Przedmiot przedsiębiorstwa fabryki skór. Forma spółki: jawna. Spólnicy osobiście odpowiedzialni: Jan Polisiuk w Złoczowie ul. Brodzka 43 i inżynier Leon Polisiuk, zamieszkały w Złoczowie ul. Podwójcie 8. Do zastępstwa istniejącego zakładu głównego są uprawnieni obaj spółnicy samostnie. Podpis firmy: Pod brzmieniem firmy wyciśniętem stampilją podpisuje jeden ze spółników. Dzień wpisu: 11. lutego 1925.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II. Złoczów dnia 11. lutego 1925. 1759

Firm. 11/25. Sp. I. 28. Zmiany dotyczące firmy wpisanej dnia dzisiejszego przy firmie: „Gebrüder Sennewaldt“, fabryka szczonek i pendzli w Białej“ wpisano następujące zmiany: Brzmienie firmy: „Gebrüder Sennewaldt“ odtąd także w języku polskim: „Bracia Sennewaldt“.

Sąd okręgowy i handlowy, Oddział II. Wadowice, d. 6. stycznia 1925. 1811

KONKURSY.

L. 281/25. Konkurs. Celem obsadzenia opróżnionej przez śmierć notariusza S. p. Karola Wanika posady notarialnej w Jarosławiu, ewentualnie innej takiejże posady wskutek przeniesienia w okręgu Apelacji lwowskiej opróżnić się mogącej, rozpisujemy niniejszem konkurs. Kompetenci winni wnieść należyście udokumentowane podania do dnia 31 maja 1925.

Izba notarialna. Przemysł d. 18 kwietnia 1925. 3634-3

L. 644/25. Konkurs. Izba notarialna we Lwowie rozpisuje konkurs na posadę notariusza w Kutach z terminem do 31. maja 1925.

Izba notarialna. Lwów, dnia 27. kwietnia 1925. 3570-3

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę służby oficerskiej, wystawioną przez P. K. U. Lwów Inż. Weisak. 3687

WALNE ZGROMADZENIE Banku eksportowego we Lwowie, Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością odbędzie się dnia 18. maja 1925 o godz. 4 popoł. w lokalu Banku przy pl. Marjackim 15, z następującym porządkiem dziennym: 1) zatwierdzenie bilansu i udzielenie absolutorjum zarządowi; 2) wniosek na likwidację stowarzyszenia; 3) wybór likwidatorów. Rada Nadzorcza. 3688

MOTORY ropne „Perkun“ od 6 do 60 HP. z gwarancją, łatwe do obsługi nawet zwykłego nieczytelnego robotnika, zużywają mało ropy, części składowe natychmiast do otrzymania, niska cena, co odpada, zapłata w dogodnych ratach, monterzy do dyspozycji, nadto maszyny miłyńskie, pasy, transmisje, Obrabiarki co żelaza i drzewa poleca „PILOT“

Lwów, ul. Batoiego 4. Techniczna porada bezpłatnie. 2098-15

OGŁOSZENIE.

Uchwała Sądu okręgowego j. handlowego w Czortkowie do l. Firm. 37/25. Spółdzielnia, uchwalono rozwiązanie i likwidację Kasy pożyczkowej w Budzanowie, Stow. zar. z ogr. poręką i likwidatorami ustanowiono Salomona Gensera i Mendla Hellera w Budzanowie. Likwidatorowie wzywają wierzycieli tegoż Stowarzyszenia do zgłoszenia swych roszczeń na adres firmy w nieprzekraczalnym terminie do 31. października 1925 r. 3689-3

Kasa Pożyczkowa w Budzanowie. Stow. zarej. z ogr. por. w Likwidacji. M. Heller imp Genser imp.

Protokołowana Firma „LEN i KONCIP“ Mechaniczna przędzalnia i tkalnia Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością z siedzibą we Lwowie w Likwidacji. 3716

Wzywam wszystkich wierzycieli, do zgłaszania swych pretensji pisemnie na ręce likwidatora Michała Chamuły pod adresem: Lwów, ul. Piastów nr. 7, I. p., drzwi 6

Michał Chamuła likwidator.

OGŁOSZENIE.

Leon Antoni, 2 im. syn małżonków Karola Cymbalisty i Józefy Kocdasiewicz urodzony 21. lipca 1900 roku, słuchacz teologii we Lwowie, wniósł prośbę o zezwolenie na zmianę nazwiska rodzowego Cymbalisty na nazwisko „Bolesławski“

Województwo we Lwowie, podaje powyższą prośbę do powszechnej wiadomości z namieniem, że w myśl art 4 ustawy z dnia 24. października 1919 r. Dz. U. Rz. P. Nr. 88 p. 479 wolno przeciw jej uwzględnieniu zgłosić do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych zarzuty, które podać należy do Województwa we Lwowie w przeciągu dnia 90 od dnia ogłoszenia w „Monitorze Polskim“ które równocześnie zarządza się. Lwów, dnia 27. kwietnia 1925. 3703 Za Wojewodę: Friedberg w r.

Ogłoszenie.

Kasa zaliczkowa Stow. zarej. z ogr. poręką w Brzeżanach w likwidacji wzywa niniejszem wszystkich wierzycieli do zgłoszenia swych pretensji na ręce podpisanego likwidatora do 6 miesięcy.

Brzeżany, dnia 28 kwietnia 1925. DAWID FREIER.

Ziemski Bank Kredytowy T. A. we Lwowie
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonar.

odbędzie się

dnia 6 czerwca 1925 r. o godzinie 5-tej popołudniu w lokalu Banku przy ul. Jagiellońskiej 1, 2. z następującym porządkiem obrad:

1. Sprawozdanie z czynności Banku za rok 1924 r.
2. Sprawozdanie Rady Zawiadowczej wraz z opinią Komisji Rewizyjnej o zamknięciu rachunków za 14 rok i d. n. i. tracyjny.
3. Wnioski Rady Zawiadowczej w przedmiocie rozdziału czystego zysku.
4. Wniosek Rady Zawiadowczej na zmiany statutu, potrzebne do uzgodnienia go z rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 28 grudnia 1924 r. o warunkach wykonywania czynności bankowych i nadzoru nad temi czynnościami (Dz. Ust. R. P. Nr. 114 z 31 grudnia 1924).
5. Wybór członków Rady Zawiadowczej.
6. Wybór członków Komisji Rewizyjnej
7. Wnioski.

§ 57. Na Walnym Zgromadzeniu mają prawo głosu ci akcjonariusze, którzy przynajmniej na 14-dni przed zebraaniem się Walnego Zgromadzenia złożą nadające im prawo głosu akcje wraz z niezapadłymi jeszcze kuponami w kasie Banku we Lwowie, lub jego oddziałach.

Na złożone akcje, wydane będą pokwitowania i karty legitymacyjne do wstępu na Walne Zgromadzenie.

§ 59 i 60. Akcjonariusz ma za każdych 5 złożonych akcji, każda po 25 Zł. (417 starych akcji) prawo do jednego głosu na Walnym Zgromadzeniu. Prawo głosowania może być wykonane albo osobiście, albo przez pełnomocnictwo pisemne. — Pełnomocnikiem, może być tylko akcjonariusz uprawniony do głosowania.

Lwów, dnia 4 maja 1925 r.

Rada Zawiadowcza.

„FAPA“
Fabryka Wyrob. papierowych i kartonarzy
w Czechowicach S. A. we Lwowie.
Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów

odbędzie się

we środę dnia 20 maja 1925 r. o godz. 5 popołudniu w lokalu Ziemskiego Banku Kredytowego we Lwowie, ul. Jagiellońska 1, 2

z następującym porządkiem obrad:

1. Sprawozdanie Rady Zawiadowczej i Komisji Rewizyjnej, zatwierdzenie zamknięcia rachunkowych i bilansu za rok 1924 oraz udzielenie absolutorjum.
2. Uchwała w przedmiocie zużytkowania czy tego zysku za r. 1924.
3. Przedłożenie bilanu w otwarciu, w złotych i zatwierdzenie tegoż bilanu przez Walne Zgromadzenie oraz powzięcie uchwały co do wysokości kapitału zakładowego i rezerwowego tudzież ustalenie nowej ilości akcji i nominalnej wartości tychże.
4. Zmiana §§ statutu odnoszących się do akcji i kapitału akcyjnego.
5. Oznaczenie wysokości wynagrodzenia członków Komisji Rewizyjnej za rok 1924.
6. Wybór członków Komisji Rewizyjnej.
7. Wnioski i interpeacje.

Posiadanie 10-cu akcji, daje prawo do jednego głosu na Walnym Zgromadzeniu.

Akcjonariusze, pragnący wziąć udział w powyższym zgromadzeniu, winni złożyć swoje akcje w Ziemskim Banku Kredytowym najpóźniej dnia 12. maja 1925 r. — Akcjonariusze, którzy wykazali w sposób powyższy mające im prawo głosu, otrzymują imienne karty legitymacyjne z podaniem ilości służących im głosów oraz ilości złożonych przez nich akcji. Z legitymacji może korzystać nie tylko akcjonariusz, na którego imię została ona wydana, lecz zarówno pełnomocnik, posiadający pisemne pełnomocnictwo. — Pełnomocnikiem, może być osoba nie będąca akcjonariuszem.

Lwów, dnia 28. kwietnia 1925 r. RADA ZAWIADOWCZA.

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 4 zł. — z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 4 zł. 75 gr., zagranicą 5 zł. 50 gr. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do 1 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od 1—4 popoł. — Listów niefrankowanych naleyście nie przyjmuje się. — Rękopisów Redakcja i Administracja nie zwraca. — Konto P. K. O. 141.690.

Redaktor odp. STANISŁAW ZACHARIASIEWICZ. Naleytność pocztowa opłacono rvez. Drukarnia Skł Akc. Wyd. pod zarz. J. Plockiego.